ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции
Высокая Гора, Высокогорский район,

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю
станциясе поселогы, Биектау районы,

Татарстан Республикасы, 422700
Тел.: +7 (84365)2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№ ЛЛЛ

О внесении изменений в постановление исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от

06.02.2019 №236 «Об утверждении муниципальной программы
«Программа развития образования в Высокогорском муниципальном

районе на 2021-2025 годы»

В целях реализации Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Указа
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по
реализации государственной социальной политики», Постановления Кабинета
Министра Республики Татарстан от 22 февраля 2014 года № 110 «Об
утверждении Государственной программы «Развитие образования и науки
Республики Татарстан на 2014 - 2025 годы», в целях реализации стратегических
направлений и задач развития системы образования Высокогорского
муниципального района, Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Программа развития
образования в Высокогорском муниципальном районе на 2021-2025 годы»,
утвержденную постановлением исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан от 06.02.2019 №236 (в
редакцииот 16.08.2022 №807, от 14.02.2023 №247), следующие изменения:

1.1. Наименование постановления исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 06.02.2019
№ 236 изложить в следующей редакции:

«Об утверждении муниципальной программы «Программа развития
образования в Высокогорском муниципальном районе на 2022-2026 годы»

1.2. В паспорте Программы развития образования в Высокогорском
муниципальном районе на 2022-2026 годы строку «Объем и источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

Объем и
источники

финансирования

Финансирование Программы будет осуществляться с
учетом наличия финансовых средств на
функционирование системы образования, осуществление
установленных Программой мероприятий и проектов.
Финансовые расходы, необходимые для реализации
Программы, рассчитываются, исходя из сложившихся
норм финансирования системы образования, мер по
обеспечению государственных гарантий педагогическим
работникам системы образования и обучающимся.

Расходы на осуществление Программы вносятся на
рассмотрение при формировании бюджета на следующий
год, рассматриваются и утверждаются с учетом
инфляционных процессов и наличия финансовых средств
в расходной части бюджета.
года 2022 2023 2024 2025 2026

Объем финансирования (тыс. руб.)

Всего, в
т.ч.

1311508,7 1478924,2 1606317,7 1611722,6 1617343,7

Бюджет
РТ

515969,1 586211,2 673708,5 675642,5 677653,9

МБ 707847,6 783303,7 802450,6 803140,8 803858,6

ВБ 87692,0 109405,3 130158,6 132939,3 135831,2

1.3. Пункт 4 раздела «Ресурсное обеспечение муниципальной
программы» пояснительной записки к Программе развития системы
образования Высокогорского муниципального района на 2022-2026 годы
изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет
- 7029786,5 тыс. рублей, в том числе по годам

2022год -1223816,7тыс. рублей

2023 год - 1369514,9тыс. рублей;

2024 год - 1476159,1тыс. рублей;

2025 год (прогноз) -1478783,Зтыс. рублей;

2026 год (прогноз) -1481512,5 тыс. рублей
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на

реализацию мероприятий подпрограммы муниципальной программы из
различных источников финансирования и ресурсное обеспечение реализации
подпрограммы муниципальной программы за счет средств бюджета

Высокогорского муниципального района представлены соответственно в
приложениях № 3 и № 4 к муниципальной программе»

1.4. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы
«Развитие дошкольного образования в Высокогорском муниципальном районе
на 2022 - 2026 годы»в подпрограмме «Развитие дошкольного образования в
Высокогорском муниципальном районе на 2022 - 2026 годы» (далее -
Подпрограмма-1) приложение №1 изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы
составляет - 2905261,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год-482899,1 тыс. рублей

в т.ч : бюджет РТ- 123038,бтыс.руб.,МБ-279271,1тыс.руб,ВБ-80589,4тыс.руб

2023 год - 550615тыс.рублей

в т.ч : бюджет РТ-146174,2тыс.руб.,МБ-306271 Дтыс.руб,ВБ-98169,7тыс.руб.

2024 год - 620398,5тыс.рублей,

в т.ч: бюджет РТ-160057,6 тыс.руб,МБ-338127 9тыс.руб.,ВБ-122213,Отыс.руб.

2025 год (прогноз)-623869,4тыс.руб.

в.т.ч. бюджет РТ-160057,6тыс.руб,МБ-338818,Иыс.руб.,ВБ-124993,7 тыс.руб.»

2026 год (прогноз)-627479,1тыс.руб.

в.т.ч. бюджет РТ-160057,6 тыс.руб,МБ-339535,9тыс.руб.,ВБ-127885,бтыс.руб.»

Таблица 1.1

Мероприятия и
механизмы

реализации основных
направлений
деятельности

Источни
ки

финанси
рования

(тыс.
руб.)

2022 год 2023 год 2024год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6

Развитие системы дошкольного образования

1. Сохранение и
развитие сети
муниципальных
дошкольных
образовательных
учреждений

МБ 53830,0 53830,0 53830,0 53830,0 53830,0

ВБ 3832,3 5832,3 6832,3 6832,3 6832,3

2. Финансовое
обеспечение
выполнения
муниципальных
заданий учреждений
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования
Высокогорского
муниципального
района

МБ 217103,8 235124,1 266317,3 266317,3 266317,3

ВБ 17684,0 30774,8 45863,4 45863,4 45863,4

3. Обеспечение
государственных
гарантий реализации
прав на получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования в
муниципальных
дошкольных
образовательных
организациях,
включая расходы на
оплату труда,
приобретение
учебников и учебных
пособий, средств
обучения, игр,
игрушек(за
исключением
расходов на
содержание зданий и
оплату коммунальных
услуг,
осуществляемых из
местных бюджетов)

Бюджет
РТ

123038,6 146174,2 160057,6 160057,6 160057,
6

4. Создание условий для
открытия и
функционирования
логопедических групп
в ДОУ МБ

725,9 725,9 725,9 725,9 725,9

5 Улучшение качества
питания в
дошкольных
учреждениях

ВБ

бюджет
РТ,

местны
й

бюджет

59073,1

7611,4

61562,6

16591,1

69517,3

17254,7

72298,0

17944,9

75189,9

18662,7

ВСЕГО, в т.ч: 482899,1 550615,0 620398,5 623869,4 627479,
1

Бюджет РТ 123038,6 146174.2 160057,6 160057,6
160057,
6

МБ 279271,1 306271,1 338127,9 338818,1

ВБ 80589,4 98169,7 122213,0 124993,7 339535,
9

127885,
6

1.5. Строку 7 «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы (с
расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее
реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других
источников» в паспорте Программы «Развитие общего образования в
Высокогорском муниципальном районе» на 2022- 2026годы (далее -
Подпрограмма-2) приложение №2 изложить в следующей редакции:

7 Объем бюджетных
ассигнований подпрограммы
(с расшифровкой плановых
объемов бюджетных
ассигнований по годам ее
реализации), а также
прогнозный объем средств,
привлекаемых из других
источников

Общий объем финансирования мероприятий
Общий объем финансирования мероприятий
подпрограммы в 2022 - 2026 годах составит
4468309,3
2022 год -775892,1тыс. рублей;
2023год - 869580,1тыс. рублей;
2024 год - 938985,9тыс. рублей;
2025 год (прогноз) - 940919,9тыс. рублей;
2026 год (прогноз) - 942931,3тыс. рублей;
Примечание: объемы финансирования
Программы носят прогнозный характер и
подлежат ежегодной корректировке с
учетом возможностей средств бюджета
района.

1.6. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы
«Развитие общего образования в Высокогорском муниципальном районе» на

2022 - 2026 годы» разделаЗ Подпрограммы -2 приложения №2 изложить в
следующей редакции:

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы
составляет - 4468309,Зтыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год-775892,1

в т.ч: бюджет РТ-385495,Зтыс.рублей

МБ-383689тыс.рублей

ВБ-6707,8 тыс.рублей

2023 год- 869580,1тыс. рублей;

в т.ч: бюджет PT-431870,2 тыс.рублей

МБ-426865,1тыс.рублей

ВБ-10844,8тыс.рублей

2024 год - 938985,9тыс. рублей

в т.ч: бюджет РТ-505468,7тыс.рублей

МБ-425966,4тыс.рублей

ВБ-7550,8тыс.рублей

2025 год (прогноз)-940919,9тыс.руб.

в т.ч: бюджет РТ-507402,7тыс.рублей

МБ-425966,4тыс.рублей

ВБ-7550,8тыс.рублей

2026 год (прогноз)-942931,3тыс.руб.

в т.ч: бюджет РТ-509414,1тыс.рублей

МБ-425966,4тыс.рублей

ВБ-7550,8тыс.рублей

Таблица 1.2

Мероприятия и
механизмы
реализации
основных

направлений
деятельности

Источник
и

финансир
ования

(тыс.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Обновление системы общего образования

руб.)

1 2 3 4 5 6 7

1 Финансовое
обеспечение
выполнения
муниципальных
заданий
учреждений
общедоступного и
бесплатного
начального
общего, основного
общего, среднего
общего
образования по
основным
общеобразователь
ным программам,
за исключением
полномочий по
финансовому
обеспечению
образовательного
процесса,
отнесенных к
полномочиям
органов
государственной
власти субъектов
РФ

МБ

ВБ

90746,3

6707,8

214418,9

10844,8

213520,2

7550,8

213520,2

7550,8

213520,2

7550,8

2 Создание и
использование
информационных
и

телекоммуникацио
иных технологий в
деятельности
учреждений
системы
образования

МБ 656,9 656,9 656,9 656,9
656,9

3 Обеспечение
государственных
гарантий прав
граждан на
получение
общедоступного и
бесплатного
начального
общего, основного
общего,
среднего(полного)
общего
образования, а
также
дополнительного
образования в
общеобразователь
ных учреждениях
в размере,
необходимом для
реализации
основных
общеобразователь
ных программ в
части
финансирования
расходов на
оплату труда
работников
общеобразователь
ных учреждений,
расходов на
учебники и
учебные пособия,
технические
средства обучения,
расходные
материалы и
хозяйственные
нужды(за
исключением
расходов на
содержание
зданий и
коммунальных

Бюджет
РТ 350411,0 387021,0 457118,2 457118,2 457118,2

расходов,
осуществляемых
из местных
бюджетов)

4 Сохранение и
развитие сети
муниципальных
образовательных
учреждений

МБ 140102,7 191656,0 191656,0 191656,0 191656,0

5 Развитие
профильного
образования

-открытие
профильных
классов, в том
числе открытие и
функционировани
е профильных
классов оборонно­
спортивной
направленности,
кадетских,
хоккейных
классов

МБ
6857,9 6857,9 6857,9 6857,9 6857,9

6

Обеспечение
безопасности
детей в ОУ:

- обеспечение
системами
видеонаблюдения
зданий и
территорий ОУ;

Обслуживание
систем школьной
безопасности:

- АПС

- «тревожные
кнопки»

МБ

2723,9 2723,9 2723,9 2723,9 2723,9

7 Организация
работы секций

(кружков)
физкультурно­
спортивной,
спортивно­
технической и
туристкой
направленности на
базе
общеобразователь
ных учреждений и
их материально-
техническое
оснащение

МБ

632,9 632,9 632,9 632,9 632,9

8 Создание условий
по содержанию
имущества и
благоустройству
ОУ

МБ

9918,6 9918,6 9918,6 9918,6 9918,6

9 Улучшение
качества питания в
общеобразователь
ных учреждениях

Бюджет
РТ

35084,3 44849,2 48350,5 50284,5 52295,9

ВСЕГО, в т.ч : 775892,1 869580,1 938985,9 940919,9 942931,3

Бюджет РТ 385495,3 431870,2 505468,7 507402,7 509414,1

МБ 383689,0 426865,1 425966,4 425966,4 425966,4

ВБ 6707,8 10844,8 7550,8 7550,8 7550,8

\Л. Строку 7 «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы (с
расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее
реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других
источников» в паспорте Подпрограммы «Дополнительное образование»
Подпрограммы «Дополнительное образование» (далее - Подпрограмма - 3)
приложения №3 изложить в следующей редакции:

7 Объем бюджетных
ассигнований
подпрограммы (с
расшифровкой плановых
объемов бюджетных
ассигнований по годам ее

Объем бюджетных ассигнований на
реализацию подпрограммы за счет средств
бюджета муниципального района составляет
145706,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2022 год -28266,2тыс. рублей

реализации), а также
прогнозный объем средств,
привлекаемых из других
источников

2023 год- 31905,Зтыс. рублей;

2024 год - 28511,5тыс. рублей;
2025 год (прогноз) -28511,5тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -28511,5тыс. рублей;
Примечание: объемы финансирования
Программы носят прогнозный характер
и подлежат ежегодной корректировке с
учетом возможностей средств бюджета
района

1.8. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы
«Развитие дополнительного образования» в Высокогорском муниципальном
районе на 2022 - 2026 годы» раздела 4 «Прогноз конечных результатов
подпрограммы Подпрограммы-3 приложения №3 изложить в следующей
редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы
составляет -145706,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год-28266,2тыс. рублей;

в т.ч : МБ-27871,4тыс.рублей

ВБ-394,8 тыс.рублей

2023 год-31905,Зтыс. рублей;

в т.ч : МБ-31510,5тыс.рублей

ВБ-394,8 тыс.рублей

2024 год -28511,5тыс. рублей;

в т.ч: МБ-28116,7тыс.рублей

ВБ-394,8 тыс.рублей

2025 год (прогноз)- 28511,5тыс.рублей

вт.ч: МБ-28116,7тыс.рублей

ВБ-394,8 тыс.рублей»

2026 год (прогноз)- 28511,5тыс.рублей

в т.ч : МБ-28116,7тыс.рублей

ВБ-394,8 тыс.рублей»

Таблица 1.3 Развитие системы дополнительного образования и воспитания

Мероприятия и механизмы
реализации основных

направлений деятельности

Источники

финансиро
вания

(тыс. руб.)

2022 год 2023
год

2024 год 2025
год

2026
год

2 3 5 6 7
1 Увеличение количества

обучающихся в
общественных
объединениях
патриотической
направленности через
организацию
краеведческой и поисково­
исследовательской
деятельности в
образовательных
учреждениях. Развитие и
организация новых
школьных музеев,
оформление экспозиций,
регистрация с
присвоением статуса
«школьный музей»

МБ 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0

2931,0

2 Создание условий для
развития воспитательных
систем в образовательных
учреждениях района.

МБ

ВБ

24230,4

394,8

27869,
5

394,8

24475,7

394,8

24475,
7

394,8

24475,
7

394,8

3 Проведение районных
массовых мероприятий,
участие в республиканских
и всероссийских
соревнованиях.

МБ

350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

4 Проведение районных
конкурсов творческих
исследовательских работ,
рисунков, поделок.

МБ

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0

5 Создание условий для
развития детского МБ

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0

общественного движения,
ученического
самоуправления,
раскрытие творческого
потенциала учащихся.

ИТОГО: 28266,2 31905,3 28511,5 28511,5 28511,5

в т.ч.:МБ 27871,4 31510,5 28116,7 28116,7 28116,7

ВБ 394,8 394,8 394,8 394,8 394,8

1.9. Строку 6 таблицы Подраздела подпрограммы «Развитие системы
оценки качества образования» раздела 1 Подпрограммы «Развитие системы
оценки качества образования» (далее - Подпрограмма - 4) приложения №5
изложить в следующей редакции:

6 «Объем бюджетных
ассигнований подпрограммы
за счет средств местного
бюджета (с расшифровкой
плановых объемов бюджетных
ассигнований по годам ее
реализации), а также прогнозный
объем средств, привлекаемых из
других источников»

Объем финансирования подпрограммы
в 2022 - 2026 годах за счет средств
муниципального бюджета составит
106540,5 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2022 год - 24451,3тыс. рублей;
2023 год - 26823,8тыс. рублей;
2024 год - 18421,8 тыс. рублей;
2025 год (прогноз) - 18421,8тыс.рублей;
2026 год (прогноз) - 18421,8тыс.рублей;

Примечание: объемы финансирования
Программы носят прогнозный
характер и подлежат ежегодной
корректировке с учетом возможностей
средств бюджета района

1.10. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы в разрезе главных
распорядителей средств муниципального бюджета, основных мероприятий, а
также по годам реализации подпрограммы» Подпрограммы - 4 приложение
№5 изложить в следующей редакции:

«Объём финансирования подпрограммы в 2022 - 2026годах за счёт
средств муниципального бюджета составит 106540,5 тыс. рублей, в том
числе по годам: 2022 год - 24451,3тыс. рублей
2023 год-26823,8тыс. рублей.

2024год- 18421,8тыс. рублей;
2025год (прогноз) - 18421,8тыс. рублей.

2026год (прогноз) - 18421,8тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения подпрограммы подлежит ежегодному
уточнению в рамках подготовки проекта о местном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

Все Проекты разработаны в контексте цели Программы, которая носит
комплексный характер и имеет такие признаки, как множественность и
сложность задач, измеримый конечный результат; ограниченность ресурсов
(временные, человеческие, финансовые); наличие конкретного заказчика;
достаточно короткие сроки реализации Программы.

Таким образом, наличие стратегии, а именно Программы, использование
проектной технологии как инновационной технологии менеджмента является
основным условием для достижения цели Программы.»

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования «Высокогорский муниципальный район
Республики Татарстан» в сети интерне!' по адресу: http://vysokaya-
gora.tatarstan.ru/ и винформационно - телекоммуникационной сети Интернет по
веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru

Д.Ф. Шайдуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru